

Sygn. akt IV U 307/22

## WYROK W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

***Dnia 17 sierpnia 2022 roku***

Sąd Okręgowy w Sieradzu IV Wydział Pracy i Ubezpieczeń Społecznych

w składzie:

Przewodniczący: sędzia Sławomir Górny

Protokolant: st. sekr. sąd. Beata Krysiak

po rozpoznaniu na rozprawie w dniu 17 sierpnia 2022 roku w Sieradzu

odwołania J. K.

od decyzji Prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego Oddział (...) w Ł.

z dnia 25.03.2022 r. Nr (...)

w sprawie J. K.

przeciwko Prezesowi Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego Oddział (...) w Ł.

***o wysokość emerytury rolniczej***

***oddala odwołanie.***

***Sygn. akt IV U 307/22***

## UZASADNIENIE

Decyzją z 25.03.2022r., wydaną z upoważnienia Prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego ustalono J. K. od 1.03.2022r. nową wysokość emerytury rolniczej w kwocie 1292,80zł. miesięcznie.

Nie podzielając powyższej decyzji w/w złożył odwołanie, wnosząc o ponowne obliczenie 7% waloryzacji emerytury.

W odpowiedzi na odwołanie organ rentowy wnosił o oddalenie odwołania.

***Sąd Okręgowy ustalił następujący stan faktyczny:***

J. K., ur. (...) Od 1.04.2010r.

Decyzją z 18.03.2010r., przyznano odwołującemu emeryturę rolniczą (***decyzja k. 8/akta KRUS***).

Decyzją z 25.03.2022r., wydaną z upoważnienia Prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego ustalono J. K. od 1.03.2022r. nową wysokość emerytury rolniczej w kwocie 1292,80zł. miesięcznie (***decyzja k. 20/akta KRUS***).

***Powyższy stan faktyczny*** Sąd ustalił na podstawie materiału dowodowego zgromadzonego w postępowaniu przed organem rentowym.

***Sąd Okręgowy zważył:***

Odwołanie nie zasługuje na uwzględnienie.

Zgodnie z art. 48a ust. 1 ustawy z 20 grudnia 1990r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz. U. z 2021r. poz. 266) emerytura podstawowa oraz emerytura i renty z ubezpieczenia podlegają corocznie waloryzacji w terminie wskazanym dla waloryzacji emerytur i rent przysługujących na podstawie przepisów emerytalnych.

Od dnia 1 marca 2022r. kwoty wypłacanych świadczeń emerytalno-rentowych podlegają podwyższeniu - zgodnie z art. 48a ust. 2-4 ustawy, który stanowi, że waloryzacja emerytury podstawowej polega na pomnożeniu kwoty tej emerytury przez wskaźnik waloryzacji ustalony zgodnie z przepisami emerytalnymi. Waloryzacja emerytury oraz renty z ubezpieczenia polega na pomnożeniu zwaloryzowanej kwoty emerytury podstawowej przez wskaźnik wymiaru świadczenia, o którym mowa w art. 48 ust. 1. Jeżeli zwaloryzowana w taki sposób kwota emerytury lub renty z ubezpieczenia jest niższa od kwoty najniższej emerytury określonej w przepisach emerytalnych, przepisy art. 48 ust. 2a i 2b stosuje się odpowiednio.

Jak wynika z przepisu art. 48 ust. 1-2b cyt. ustawy, wysokość świadczenia lub jego określonej części ustala się za pomocą wskaźnika wymiaru, jeżeli przewiduje to ustawa lub jeżeli wysokość ta pozostaje w stałym stosunku do wysokości emerytury podstawowej, a świadczenie nie ma charakteru jednorazowego. Świadczenie, którego wysokość jest ustalona za pomocą wskaźnika wymiaru, wypłaca się w kwocie odpowiadającej iloczynowi tego wskaźnika i aktualnej emerytury podstawowej. Jeżeli wysokość świadczenia ustalonego w sposób określony w ust. 1 jest niższa od kwoty najniższej emerytury określonej w przepisach emerytalnych, wysokość takiego świadczenia podwyższa się z urzędu do tej kwoty.

Przepisu ust. 2a nie stosuje się do:

- 1) emerytury lub renty rolniczej z ubezpieczenia pobieranej w zbiegu z emeryturą lub rentą z innego ubezpieczenia społecznego, jeżeli suma tych świadczeń przekracza kwotę najniższej emerytury określonej w przepisach emerytalnych;
- 2) świadczeń, o których mowa w art. 19a i art. 26 ust. 3;
- 3) świadczeń, których wypłata została zawieszona zgodnie z art. 28 lub art. 34.

Od dnia 1 marca 2022r., waloryzacja emerytury podstawowej polega na jej pomnożeniu przez wskaźnik waloryzacji ustalony zgodnie z przepisami emerytalnymi, który w 2022r. wynosi 7%.

Zgodnie z komunikatem Prezesa KRUS z 17.02.2022r., kwota rolniczej emerytury podstawowej od 1.03.2022r. wynosi 1.084,58zł. - wzrost o 7% (emerytura podstawowa od 01.03.2021 – 28.02.2022 - 1.013,63zł.). Zatem od 1 marca 2022r. emerytura i renty rolnicze zostały zwaloryzowane poprzez pomnożenie kwoty emerytury podstawowej wynoszącej 1.084,58zł. przez wskaźnik wymiaru ustalony indywidualnie dla każdego świadczenia. Taki sposób waloryzacji dotyczy wszystkich emerytur i rent rolniczych wypłacanych na dzień 28 lutego 2022r. Jeżeli świadczenie ustalone w sposób określony powyżej, jest niższe od kwoty najniższej emerytury pracowniczej (od 1 marca 2022r. 1.338,44zł.) - z urzędu podwyższa się je do kwoty 1.338,44zł.

Zaskarżoną decyzją ustalono w-cy nową wysokość emerytury rolniczej. Emerytura została zwaloryzowana na podstawie art. 48a ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników i od 1.03.2022r. wynosi 1420,80zł. brutto, która po odliczeniu składki na ubezpieczenie zdrowotne w kwocie 128,00zł. stanowi do wypłaty 1.292,80zł. Waloryzację przeprowadzono poprzez pomnożenie emerytury podstawowej wynoszącej od 1.03.2022r. 1.084,58zł. przez indywidualnie ustalone dla świadczeniobiorcy wskaźniki wymiaru świadczeń, tj.: 1.084,58zł. x 0,46 (wskaźnik części składkowej) = 498,91zł., 1.084,58zł. x 0,85 (wskaźnik części uzupełniającej) = 921,89zł. część składkowa i część uzupełniająca świadczenia w-cy wynosi 1.420,80zł.

W ocenie Sądu twierdzenia odwołującego, że przy waloryzacji KRUS zaniżył wysokość świadczenia. Waloryzacja emerytur rolniczych od 1 marca 2022r. polega na przemnożeniu kwoty emerytury podstawowej wynoszącej 1.084,58zł. przez wskaźnik wymiaru ustalony indywidualnie dla każdego świadczenia. Wskaźnik wymiaru emerytury rolniczej odwołującego wynosi łącznie 1,31 tj. 0,46 dla części składkowej, zaś dla części uzupełniającej 0,85. Od kwoty świadczenia brutto została potrącona składka na ubezpieczenie zdrowotne w wysokości 128,00zł. Powyższe oznacza, że emerytura rolnicza netto po waloryzacji wynosi 1292,80zł. Zarzuty J. K. należy zatem uznać za bezzasadne, bowiem waloryzacji na poziomie 7% nie ulega bezpośrednio emerytura rolnicza netto wypłacana za ostatni miesiąc przed 1.03.2022r. W związku z powyższym nowa wysokość świadczenia emerytalnego wyliczona na podstawie art. 48a ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników, która od dnia 1.03.2022r. wynosi 1.292,80zł., jest prawidłowa.

Mając na uwadze powyższe, na podstawie art. 477<sup>14</sup>§1 k.p.c., orzeczono jak w sentencji.